A. AMSJA (olim núm. 284).
 240 × 160 mm. Bon estat de conservació.

Quem ad modum aqua extinguit ignem, ita helemosina ex-
tinguit pecatum ut divina testatur pagina. Id circo ego Arnaldus 
Rotlandi, cupiens peccatorum meorum extingere fomitem, gratis et 
mere liberalitatis titulo, sine vi et prava suggestione alicuius, vel 
dolo, assensu tamen et voluntate domini mei Arnaldi, Dei gratia 
Sancti Iohannis abbatis et omnis eiusdem conventus, dono, concedo 
et ex totum perpetuo difinio et evacuo hospitali sive helemosine 
ecclesie Sancti Iohannis, illam meam bordam de Malatosca, cum 
omnibus suis pertinentiis et exitibus vel eiusdem redditibus, salvo 
tamen iure domini abbatis et prepositi, videlicet, XII denarios pro 
chesta, et XII pro perna, et decima atque primitia, et dono similiter 
eiusdem helemosine omnis meos census quos accipio in illis ortis 
de capite pontis. Et cum hoc presenti instrumento de his omnibus 
supradictis Raimundum de Urgello, custodem vel amministratorem 
dicte helemosine, in corporalem muto possessionem et tenedonem, 
renuntiando omni iuri divino vel humano, scripto vel non scripto, 
consituto vel constituturo, quod contra hanc donationem, per me vel 
per alium, nullo tempore veniam ratione in gratitudinis vel quolibet 
alio modo. Et nos A[rnaldus] supradictis abbatis et R[aimundus] 
helemosinarius, consilio et voluntate omnium fratrum nostrorum, 
per nos et per omnis successores nostros, concedimos et donamus 
tibi supradicto A[rnaldus] Rotlandi quod teneas et habeas, per 
nostro benefictio, ea omnia supradicta omnibus diebus vite tue, 
exceptis duobus sextariis frumenti quos retinemus per possessione 
et tenedone supradictarum rerum in illis ortis de capite pontis, 
videlicet, in orto de Vivis, et damos tibi pretera illas domos in 
quibus nunc habitas, qua sunt contigue domibus helemosine, in 
violario. Post mortem vero tuam, omnia prelibata et domus iam-
dicte sine omni contradimento supradicto hospitali sive helemosine 
revertantur. Iterum concedimus tibi que, post mortem tuam, tuis 
obitus in nostro capitulario ascribatur et annuatim in capitulo 
recitetur, et ipsa die per anima tua, matutine defunctorum missa 
maior et vespre dicentur; et helemosinarius semper eodem die dabit 
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refectorio unum porcum bonum et recipientem pro pietantia, et 
XXX pauperibus XXX panes ordaceos veruntamen si ante diem 
tui obitus ad tantam deveneris senectutem quod debilitacionem 
tui corporis aut membrorum tuorum impotens effectus suis dictos 
helemosinarius tibi previderat sufficienter in victu atque vestitu et 
accipiat atque habeat omnia supradicta.

Actum est hoc XIIII kalendas decembre, anno Domini nostri 
M CC XX II.

Sig+num Arnalli* abbatis. Sig+num Bernardi* prioris. Sig+num 
Raimundi* prepositi. Raimundi* de Urgello elemosinarii sig+num. 
Sig+num Arnalli Rotlandi, qui hoc laudo et firmo et testes firmare 
rogo. Sig+num Bernardi* chamerarii. Sig+num Arnalli* sacriste. 
Guillelmi* chalige sig+num. Sig+num Bernardi, capellani sancti 
Jacobi. Sig+num Iohanis, ebdomarii sanctorum Iohannis et Pauli. 
Sig+num Vivis. Sig+num Petri Decimarii.

Olibarius* scripsit hoc, die et anno quod su(senyal)pra.

250

1223, febrer, 15

Execució testamentària. Execució del testament de Guillem de 
Quer, soldat, feta pels seus marmessors: Guillem [Gauadí] i 
Oliver de Rovira, canonges del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, i Besalú, diaca. Guillem llega al monestir esmen-
tat tots els seus alous situats a la parròquia de Sant Miquel 
d’Avellanacorba [Sant Miquel de la Torre, la Vall de Bianya] que 
són la casa forta de Quer, la propietat que comprà a Guillem 
de Juvinyà i Urraca, la seva esposa, i el celler que és davant 
de l’església esmentada de Sant Miquel; de la parròquia de 
Sant Joan les Fonts llega la borda d’Oliveda. Guillem també 
defineix certes condicions per tal que els seus deutes siguin 
pagats. Finalment, tota la comunitat del monestir esmentat 
estableix que els censos provinents de les bordes de Porrera i 
Bestracà i el mas de Capsec es destinin a proveir una llàntia a 
l’altar de l’església esmentada de Sant Miquel i que els preveres 
celebrin un missa de difunts una vegada a la setmana.

 A. AMSJA (olim núm. 246).
 170 × 360 mm. Estat de conservació regular a causa de la pèrdua de suport a 

la part dreta del document.
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Hoc est sacramentalis conditio extreme voluntatis cuiusdam 
militis defuncti Guillelmi de Cher, detentus infirmitate qua obiit, 
adhuc tamem in sua plena memoria sensu ac loquela, coram Rai-
mundo Gadaldi et Olivario de Rovira, preberis et canonicis ecclesie 
Sancti Iohannis, et Bisulduno diachoni, suam ordinavit extremam 
voluntatem et per suum firmum testamentum non obstantibus 
[alicuius] voluntatibus et testamentis qua primitus fecerat hanc 
ultimam ordinationem, firmitter et [inconvul]se iniuncex, et pre-
cepit ita dicendo inviolabiler permanea. In primis dono et dimitto 
et reddo [...metipsum] domino Deo et ecclesie Sancti Iohannis 
conferens, omnia quo habeo eidem ecclesie, videlicet, omnia mea 
alodia quo habeo in parrochia Sancti Michaelis de Avellana Corba 
hoc est, stadium meum de Cher, cum omnibus suis pertinentiis, 
terris cultis vel incultis, boschis, pascuis, garricis et rupibus, et 
omnibus aliis qua quoquomodo possint dici vel nominari ad 
eundem stadium pertinentibus; et omnem honorem quem emit a 
Guillelmo de Iuviniano et Urracha uxore sua, cum omnibus similer 
ad eundem honorem pertinentibus, sicut continentur instrumento 
empcionis inde confecto; et cellarium quod habeo ante ecclesiam 
Sancti Michaelis de Avellana Corba, cum vasa vinaria qui ibi sunt. 
Item dono eiusdem ecclesie Sancti Iohannis bordam de Oliveda, 
qua est in parrochia Sancti Iohannis de Fontibus, cum omnibus 
suis pertinentiis, quam tenet Iohannis de Oliveda. Preterea dono et 
confero atque dimitto supradicte ecclesie Sancti Iohannis mansum 
de Cher, in quo inhabitat Iohannes de Cher, quem teneo per R. et 
B. de Bacco, rogans eos et plenimum deprecor, ut ipsi laudet et 
confirment hanc donacionem iamdicte ecclesie Sancti Iohannis, quam 
ego multum additavi et acresci ipsum mansum de meis propriis 
terris et tenedonibus. Verumptamen si R. et B. de Bacco facere 
voluerint tenat et habeat Raimundus (de Pujols) ipsum mansum 
et bordam de Porreres et in medietatem illus mansi, inhabitat Io-
hanis de Mas Migan, in parrochia Sancti Martini de Cuissec (et C 
solidos quos debet mihi A. de ...), et bordam de Bestreca nec sint 
persoluta debita, quo debeo iudeo qui vocatur Belsom, et Arnallo 
de Rocha ut autem hoc [...] supradicta verissima esse condantur. 
Nos memorati R[aimundo] Guadalli, et O[livario], et Bisuldunus, 
coram G[uilelmo] de Tenrariis, Rivipolli iudice ordinario, et A[rnallo] 
abbate Sancti Iohannis, et B[ernardo] prioris, et R[aimundo] pre-
positi, et A[rnallo] sacriste, et R[aimundo] de Urgello, et Arnallo, 
et Bernardo, et Gazberto preberis, aliisque quamplerinus manibus 
propriis tactius sacrosanctis iuramus quod vidimus et audivimus 
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et presentes eramus quando dictis G[uilelmi] de Cher ordinave ut 
suprascriptum est (suam) ultimam voluntatem. Preterea dixerat et 
illud idem confirmavit quod, persolutis debittis suis, illuminaretur 
semper lampadem unam coram altari beati Michael de Avellana 
Corba, de redditibus illi borde de Porreres et mansi de Cuissec 
et borde de Bestrecá et preberis ipsius ecclesie celebraret missam 
per fidelibus defunctis una die ebdomade per eas ebdomadas 
tocius annis, et absolveret cimiterium; et dixet quod si R. et B. 
de Bacco noluerint laudare ecclesie Sancti Iohannis supradictum 
mansum de Chero, qui est de feudo ipsorum, teneret eum pro illis 
nepos ipsius Cardona, exceptis terris et tenedonibus quas ipsem 
adiunxerat manso illi, de suis propriis (terrius), quos teneat pro 
Sancto Iohanne habitatores ipsius mansi reddentes exinde iustum 
fuerint aut sine omni contradiccione dimittant. 

Actum est hoc XV kalendas marcii, anno Dominice incarna-
tionis M CC XX II.

Sig+num Raimundi Gauhadi*. Sig+num Bisulduni diachoni. 
Sig+num Arnalli* abbatis. Sig+num Bernardi* chamerarii. Sig+num 
Bernardi* prioris. Sig+num Arnalli* sacriste. Raimundi* de Urgello 
sig+num. Sig+num Arnalli* et Bernardi* preberorum. Iasbertus* 
sancti Nicolai sig+num fecit.

Notarius iudex Guillelmi* Terrariensis.
Olibarius*, qui hoc scripsi cum litteris rasis et emmendatis, 

in XIII linea et superscriptis in XVIII et XVIIII et XXV et XXXI, 
die et anno quod su(senyal)pra.

251

1223, març, 27
Venda. Ramon de Clerà i la seva esposa Maria venen a Pere Mir 

de Pla i a la seva esposa Maria la meitat d’una artiga situada 
al lloc de la Verdera pel preu de 3 sous de Barcelona, i es 
comprometen a cultivar-la en comú i a mitges; tanmateix, si 
els venedors volen vendre o empenyorar l’altra part, primer ho 
han de consultar als compradors.

 A. AMSJA (olim núm. 353).
 230 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Omnibus sit notum quod ego Raimundus de Cleram et Maria 
uxor mea, nos simile, spontanea et bona voluntate, assensu et con-
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silio nostrorum amicorum, per nobis et nostris presentibus atque 
futuris, laudamus et concedimus atque inrevocabiliter donamus 
tibi, Petro Mir de Plano et tue uxori Marie et vestris in perpetuum 
quibus dare, dimitere aut stabilire volueritis, medietatem totam 
integere illis artige, quam Berengari de Cleram, meus avius, et 
tuus pater Petrus de Pla condam [inpetravere] in similie a domno 
Arnallo preposito in vocitato loco ad Vededera; sicut teminatur et 
affrontat a parte orientis in nostra alia terra, meridie in coma de 
Pla de Vetedera, occidente in ipsa comma Rotolana, aquilone in 
torrente qui inde transit. Quam artigam suis affrontacionibus et 
terminacionibus conclusam teneamus et habeamus in simile modo, 
tempore medium per medium, ac laboremus et custodimus cum 
omnibus suis adempramentis et espletacionibus ac melioracionibus, 
et exitibus atque regressibus. Et si nos aut nobis volueritis vendere 
aut inpigne vestram partem, nos primum demantetis; et si hoc 
ut firmum et irrevocabile semprer permaneat in res nos et nostri 
accipimus a vobis in simile nostro bono III solidos Barchinone. Et 
est manifestum. Qui hoc rumpere voluerit agere nullo modo possit 
set firmum et irrevocabile semper permaneat, salvo et retento in 
omnibus iure et dominio ecclesie Sancti Iohannis.

Actum est hoc VI kalendas aprilis, anno Domini incarnacione 
M CC XX III.